
D.D.U.S.   n. 20 

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A 

 

 
 

REGIONE SICILIANA 

 

Ufficio Speciale del Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti  

e per il loro reinserimento sociale 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA   la legge regionale 29 dicembre 1962, n.28; 

VISTA   la legge regionale 08 luglio 1977, n.47 e s.m.i.; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e  s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni – disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTO l’art. 33 della legge regionale 19 maggio 2005, n. 5 che istituisce, nell’ambito della 

Regione Siciliana, il “Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il 

loro reinserimento sociale”, così come da ultimo modificato dall’art. 10 della l.r. 06 

agosto 2019,  n.14; 

VISTO l’art.2 del D.P.Reg. 26 aprile 2007 n. 169 e l’art. 4, comma 2, del D.P.Reg. 6 dicembre 

2007 n. 753, contenenti disposizioni relative all’ufficio del Garante per la tutela dei 

diritti fondamentali dei detenuti e per il loro reinserimento sociale; 

VISTO il D.P.Reg. n.145/Serv 1°/SG del 20 aprile 2016, con cui è stato nominato Garante per 

la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il loro reinserimento sociale il prof. 

Giovanni Fiandaca; 

VISTO il D.P.Reg. n.300/2016/2860/GAB. del 18 maggio 2016 di preposizione all’Ufficio del 

Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il loro reinserimento 

sociale dell’ing. Pietro  Valenti; 

VISTO decreto n. 8825 del 23 dicembre 2016 con cui il Garante ha approvato il contratto 

individuale del Dirigente dell’Ufficio; 

VISTO l'art.9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9, per lo snellimento dei controlli delle 

Ragionerie centrali; 

VISTA  la legge regionale 25 maggio 2022 n. 13, “Legge di stabilità regionale 2022/2024”;  

VISTA  la legge regionale 25 maggio 2022 n. 14 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022/2024;  

VISTA  la delibera di Giunta n. 265 del 30 maggio 2022, con la quale viene approvato il 

“Documento Tecnico di Accompagnamento e il Bilancio Finanziario Gestionale per 

l'esercizio 2022 e per il triennio 2022/2024”;  

VISTO il D.D.U.S. n. 35 del 30 dicembre 2021, registrato al n. 3598 del 13/01/2022, relativo 

all’assunzione dell’impegno della somma complessiva di € 60.000,00 sul capitolo 

124379 dell'es. fin. 2021, destinata alla realizzazione del progetto denominato 

“Genitorialità e pena” in collaborazione tra l’Ufficio Speciale del Garante per la tutela 

dei diritti fondamentali dei detenuti e per il loro reinserimento sociale e l’Ufficio 

Interdistrettuale di Esecuzione Penale Esterna per la Sicilia e gli istituti di pena di 

Sciacca, Enna, Messina e Ucciardone-Di Bona di Palermo; 



CONSIDERATO  che la somma di € 60.000,00 riguarda la spesa massima riferita alle singole quote di € 

15.000,00 ciascuna in favore delle quattro associazioni incaricate dell’attuazione delle 

azioni nei distinti quattro ambiti territoriali interessati dal suddetto progetto; 

VISTA   la nota prot. n. 586 del 21/03/2022 con cui, a seguito di rinuncia da parte 

dell'Associazione “Centro di Accoglienza Padre Nostro ETS”, soggetto attuatore del 

progetto per l'ambito territoriale di Palermo, è stato revocato alla stessa l'affidamento 

dell'incarico; 

CONSIDERATO  che, al fine di individuare il nuovo soggetto cui affidare le attività da svolgere per 

l'ambito territoriale di Palermo, è stato diramato apposito invito agli operatori del settore 

che avevano già precedentemente presentato offerta progettuale; 

VISTA  la nota del 28/03/2022 con cui la Coop.va Sociale Nuova Generazione a r.l. di Trabia 

(PA) ha manifestato il proprio interesse alla realizzazione delle attività presentando una 

proposta progettuale che questo Ufficio, unitamente all’UIEPE di Palermo, ha ritenuto 

adeguata e coerente rispetto a quanto richiesto;   

VISTA  la nota prot. n.1327 del 22 luglio 2022 con cui è stato conferito l'incarico alla Nuova 

Generazione soc. coop. a r.l. – CIG Z1534A2D03;  

VISTO il documento, avente validità fino al 07/10/2022, da cui risulta la regolarità contributiva 

della predetta Coop.va sociale; 

RITENUTO pertanto, di dover procedere al disimpegno della somma pari ad € 15.000,00, es. fin. 

2021, relativa alla predetta Associazione Centro Padre Nostro e di dover impegnare la 

stessa somma di € 15.000,00, es. fin. 2022, a favore del nuovo soggetto attuatore 
Coop.va Sociale Nuova Generazione a r.l. di Trabia (PA); 

 

D E C R E T A 

 

Art. uno - Per le motivazioni esposte in premessa, è disimpegnata dal cap. 124739 per l’es. fin. 2021, la somma 

di € 15.000,00 (quindicimila/00), già impegnata con il D.D.U.S. n. 35 del 30 dicembre 2021, registrato 

al n. 3598 del 13/01/2022, in favore dell’Associazione “Centro di Accoglienza Padre Nostro ETS”, con 

sede in Palermo, via Brancaccio, 210, C.F. 97112590829 – CIG Z1534A2D03. 

Art. due -  E’ impegnata la somma di € 15.000,00 (quindicimila/00) sul cap.124379 per l’es.fin. 2022 in favore 

della Coop.va Sociale Nuova Generazione a r.l., corrente in Trabia (PA), via Piersanti Mattarella, snc – 

P.I. 02732380825 per la realizzazione del progetto denominato “Genitorialità e pena” relativa all'ambito 

territoriale di Palermo. 

Art. tre - Il presente decreto verrà pubblicato sulla pagina web dell’Ufficio Speciale del Garante per la tutela 

dei diritti fondamentali dei detenuti presente sul sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68 

della L.R.  12.08.2014, n. 21, e s.m.i.. Lo stesso verrà trasmesso, per il visto, alla competente Ragioneria 

Centrale della Presidenza, delle Autonomie Locali e Funzione Pubblica della Regione, ai sensi dell'art. 9 della 

legge regionale 15 aprile 2021 n. 9. 

 

Palermo,  11 agosto 2022 

 

        Il Funzionario Direttivo 

          Dott. Alfredo Grasso       Il Dirigente dell’Ufficio 

                                                                                                                         Ing. Pietro Valenti 

 


		2022-08-11T13:38:31+0200
	ALFREDO GRASSO


		2022-08-11T13:39:43+0200
	PIETRO VALENTI




